
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.337 Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA N°777/2020-GAB/SEAP
Belém-PA, 31 de agosto de 2020.

EXCLUIR DA PORTARIA N°673/2020- GAB/SEAP de 28/07/2020, publicada 
no DOE n° 34300, de 04/08/2020, CENIMAR FERREIRA MORAIS PEREIRA, 
matrícula 5952511, da Função Gratifi cada Supervisor de Serviços Técnicos 
Penitenciários de Reinserção Social - GSTP, com lotação no Centro de 
Recuperação Regional de Tomé-Açu - CRRTA, a contar de 31 de agosto de 
2020.
DESIGNAR ELVIRA ARAUJO DA SILVA, matrícula 5941433, para exercer 
a referida função na unidade penal, a contar de 01 de setembro de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 577322
PORTARIA N°774/2020-GAB/SEAP

Belém-PA, 31 de agosto de 2020.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 617/2020 - GAB/SEAP de 13/07/2020, publicada 
no DOE nº 34281, de 15/07/2020, JOSUE VINHOLTE GALUCIO, matrícula 
n°5923349, da Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária - 
GSEP, com lotação no Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura 
- CRASHM, em virtude de transferência para outra Unidade Penal, a contar 
de 27 de agosto de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 577319
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2020 – SECULT
 A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representada pela Excelen-
tíssima Secretária de Estado de Cultura, Senhora Ursula Vidal Santiago de 
Mendonça, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autorizar a con-
tratação, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, da empresa concessionária 
de Serviço Público EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, 
inscrita no CNPJ nº 04.895.728/0001-80, para a Unidade Consumidora 
Parque Belém Porto Futuro, localizado à Rua Belém com Travessa Rui Bar-
bosa, Bairro Reduto, CEP 66.053-260, Belém, Pará, afetado a esta Secreta-
ria de Estado, com fundamento no art. 24, inciso XXII, da Lei nº 8.666/93 
e alterações posteriores, processada nos autos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2020/593123.
Belém-PA, 04 de setembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 577545
PORTARIA Nº 317 DE 04 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/476438,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CÁSSIO MAURO OLIVEIRA TAVERNARD, matrícula 
nº 5238153/2, ocupante do cargo de diretor do Departamento de 
Editoração e Memorial, como fi scal da prestação de serviço a ser realizada 
pela profi ssional Luana Beatriz Rodrigues de Souza, que fará o serviço de 
revisão textual nos livros da Coleção “Caruanais”, composta por três livros 
de histórias infantis de autoria da pajé e escritora Zeneida Lima, e do livro 
“Cabanagem”, de autoria de Paulo Evander Castro, que serão lançados na 
24ª Feira – Amazônica do Livro e das Multivozes 2020.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 04 de setembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo 577692
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 193 DE 04 DE SETEMBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;

RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de férias regulamentares ao servidor RI-
CARDO PEDREIRO ANDRADE, matricula nº 54186754/2, ocupante do car-
go de Assistente Cultural, no período de 01 a 30/09/2020 e de 01/10 
a 30/10/2020 referente ao período aquisitivo de 03/03/2018       a 
02/03/2019 e 03/03/2019 a 02/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 577445
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 499 DE 26 DE SETEMBRO DE 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº2020/662746/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a servidora relacionado;  2 ½ ( duas diárias e meia), que 
se deslocou para o município de Santarém, no período dos dias 03 a 05 
de setembro de 2020, para cobertura jornalística de pauta do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: Ana Carolina Maciel Menezes
CPF: 525.016.802-78
CARGO : assessor de imprensa II
MATRÍCULA : 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 577413
PORTARIA Nº 501 DE 04 DE SETEMBRO DE 2020

 ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/601285/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 1  ( uma diária complementar ) que 
se deslocou para o município de Pacajá no dia 15 de Agosto de 2020, para 
conduzir a equipe que efetuará a cobertura jornalística.
NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
CPF: 634.774.322-15
 CARGO: motorista
 MATRÍCULA : 58916743
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
 Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 577570
PORTARIA Nº 175 DE 17 DE MARÇO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/224415/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado, ½ ( meia diária ) que se deslocou 
para Vigia de Nazaré no dia 14 de Março de 2020, para conduzir a equipe 
que realizou a cobertura jornalística.
NOME: Paulo Roberto de  Souza Costa
CPF: 085.859.892-20
CARGO: Motorista
MATRICULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 577341
PORTARIA Nº 498 DE 26 DE SETEMBRO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº2020/662665/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador relacionado;  2 ½ ( duas diárias e meia), que 
se deslocou para o município de Santarém, no período dos dias 03 a 05 
de setembro de 2020, para cobertura jornalística de pauta do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: Ronivaldo Ramos Moreira
CPF: 468.273.742-20
CARGO : Colaborador Eventual
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 577385
PORTARIA Nº 500  DE 26 DE SETEMBRO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº2020/673362/SECOM.


